2

[image: Герб-к1]

ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Волоконовка

01 августа 2024г.                                                                                                 			№ 99-01/260

	Об утверждении порядка предоставления льгот муниципальными учреждениями культуры при организации платных мероприятий

В соответствии с основами законодательства РФ о культуре от 09.10.1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», в целях обеспечения мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления льгот муниципальными учреждениями культуры Волоконовского района при организации платных мероприятий (далее – Порядок).
2. Управлению культуры администрации Волоконовского района (Косарева И.И.) при организации платных мероприятий руководствоваться настоящим Порядком.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области в сети Интернет http://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru   (Дрогачева О.А.).
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель главы
администрации района                                                       	        Г.Н. Часовская

	Утвержден
постановлением
администрации района
[bookmark: _GoBack]от 01 августа 2024 года
№ 99-01/260

Порядок предоставления льгот
муниципальными учреждениями культуры Волоконовского района
при организации платных мероприятий

1. Общие положения

1.1.	Порядок предоставления льгот муниципальными учреждениями культуры при организации платных мероприятий (далее – Порядок) определяет особенности предоставления муниципальных услуг МБУК «Центр культурного развития п. Волоконовка» Волоконовского района Белгородской области, МБУК «Волоконовский районный краеведческий музей» Волоконовского района Белгородской области, МБУК «Центральная библиотека Волоконовского района» Белгородской области, МБУК «Централизованная система культурно-досуговых учреждений» Волоконовского района Белгородской области, МБУК «Волоконовский парк культуры и отдыха имени 70-летия Победы» Волоконовского района Белгородской области, МБУ ДО «Детская школа искусств имени М.И. Дейнеко» п. Волоконовка Волоконовского района, МБУ ДО «Детская школа искусств имени                 Г.А. Обрезанова» п. Пятницкое Волоконовского района (далее – учреждения культуры), связанные с предоставлением льгот отдельным категориям граждан при организации учреждениями культуры платных мероприятий, а именно: несовершеннолетним детям, супруге (супругу), родителям, усыновителям граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации или по контракту (далее – члены семьи мобилизованного гражданина).
1.2.	Льготы распространяются на проводимые учреждениями культуры в рамках уставной деятельности мероприятия в соответствии с перечнем, утверждённым Положением об оказании платных услуг учреждением культуры.
1.3.	Информация об установленных в учреждениях культуры льготах доводится до сведения членов семей мобилизованных граждан посредством ее размещения на официальном сайте учреждения культуры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных для посетителей учреждения культуры местах.

2. Виды и размеры льгот

2.1.	Льготы устанавливаются в виде предоставления членам семей мобилизованных граждан возможности бесплатного посещения мероприятий, проводимых учреждениями культуры.

3. Порядок предоставления льгот

3.1.	Льготы при организации учреждениями культуры платных мероприятий не распространяются на мероприятия, организованные в данных учреждениях сторонними организациями в виде гастрольной деятельности.
3.2.	Документом, дающим право на льготу, является:
- удостоверение ветерана боевых действий;
- справка, выдаваемая членам семьи мобилизованного гражданина Военным комиссариатом Волоконовского района;
- паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность гражданина, достигшего 14 лет;
- свидетельство о рождении детей на граждан, не достигших 14 лет;
- свидетельство о браке (для супруги (супруга)) члена семьи мобилизованного гражданина.
3.3.	 Льгота на бесплатное посещение мероприятий предоставляется членам семей мобилизованных граждан не чаще одного раза в месяц в каждое учреждение культуры.
3.4.	С целью бесплатного посещения членами семей мобилизованных граждан учреждений культуры, руководители учреждений размещают на официальных сайтах учреждений, страницах учреждения в социальных сетях, а также на информационных стендах, афишу мероприятий.
3.5.	Бесплатное посещение членами семей мобилизованных граждан мероприятий учреждений культуры, вход на которые предусматривает реализацию входных билетов, осуществляется по предварительному, не менее чем за 5 календарных дней до начала мероприятия, уведомлению членами семей мобилизованных граждан (далее – предварительное уведомление) учреждения культуры.
Предварительное уведомление должно содержать информацию о дате, времени, наименовании мероприятия, количестве членов семьи мобилизованного гражданина, планирующих посетить учреждение культуры.
Предварительное уведомление осуществляется путем его направления в письменной форме через организации почтовой связи или по электронной почте в адрес учреждения культуры, либо путём устного сообщения по телефону учреждений культуры в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.
3.6.	Должностные лица учреждения культуры, в целях учета количества посещений учреждения культуры, членами семьи мобилизованного гражданина, оформляют журнал по форме в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку (далее – журнал).
3.7.	Должностным лицом учреждения культуры, осуществляющим контроль за наличием билетов и пропуск на мероприятие, в журнале делается отметка о дате, времени, наименовании мероприятия, степени родства членов семьи мобилизованного гражданина, посетивших мероприятие учреждения культуры.
3.8.	Для бесплатного посещения учреждений культуры несовершеннолетними детьми, не достигшими возраста 14 лет, необходимо их обязательное сопровождение родителем или иным совершеннолетним лицом.
3.9.	При осуществлении сопровождения несовершеннолетних детей, не достигших возраста 14 лет, иное совершеннолетнее лицо, не являющееся членом семьи мобилизованного гражданина, не имеет права на бесплатное посещение учреждений культуры, если иное не установлено действующим законодательством.

	Приложение № 1
к Порядку предоставления льгот муниципальными учреждениями культуры при организации платных мероприятий

Контакты учреждений культуры
Волоконовского района для предварительного уведомления
о намерении членов семей мобилизованных граждан
посетить мероприятие

	Наименование учреждения
	Адрес
	Контактные данные

	МБУК
«Центр культурного развития
п. Волоконовка» Волоконовского района Белгородской области
	Белгородская обл., Волоконовский район,
п. Волоконовка,
ул. Ленина, 20 А
	(47235) 5-14-30
эл. почта: volokonovskiyrdk@bk.ru

	МБУК «Волоконовский районный краеведческий музей» Волоконовского района Белгородской области
	Белгородская обл., Волоконовский район,
п. Волоконовка,
ул. Первогвардейская, 12
	(47235) 5-12-75
эл. почта: volokonovskiyrkm@bk.ru

	МБУК «Центральная библиотека Волоконовского района» Белгородской области
	Белгородская обл., Волоконовский район,
п. Волоконовка,
ул. Ленина, 63
	(47235) 5-12-83
 эл. почта:
centr309@mail.ru

	МБУК «Централизованная система культурно-досуговых учреждений» Волоконовского района Белгородской области
	Белгородская обл., Волоконовский район,
п. Волоконовка,
ул. Ленина, д.20 А
	(47235) 5-14-29
эл. почта:
uk-tmo@yandex.ru

	МБУК «Волоконовский парк культуры и отдыха имени
70-летия Победы» Волоконовского района Белгородской области
	Белгородская обл., Волоконовский район,
п. Волоконовка, парковая зона
	(47235) 5-25-77
эл. почта:
volpark-volpark@yandex.ru

	МБУ ДО «Детская школа искусств имени М.И. Дейнеко»
п. Волоконовка Волоконовского района
	Белгородская обл., Волоконовский район,
п. Волоконовка,
ул. Ленина, д. 62, 64
	(47235) 5-11-80
эл. почта: dshi_deineko@mail.ru

	МБУ ДО «Детская школа искусств имени Г.А. Обрезанова» п. Пятницкое
Волоконовского района
	Белгородская обл., Волоконовский район,
п. Пятницкое,
ул. Свиридова, д. 4
	(47235) 5-62-80
эл. почта:  PyatniskayaDSHI@yandeх.ru

	Приложение № 2
к Порядку предоставления льгот муниципальными учреждениями культуры при организации платных мероприятий

Журнал учёта
бесплатных (льготных) посещений мероприятий
членами семей мобилизованных граждан

	Дата, время
	Наименование мероприятия
	ФИО члена семьи мобилизованного гражданина
	Степень родства

image1.png